
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：黑龙江枫哈食品有限公司改扩建工程

建设单位（盖章）：黑龙江枫哈食品有限公司

编制日期：2023年 8月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 黑龙江枫哈食品有限公司扩建工程

项目代码 无

建设单位联系人 刘春强 联系方式 13613611380

建设地点 哈尔滨市香坊区成高子镇新城林南兴屯

地理坐标 （ 126 度 51 分 20.100 秒， 45 度 41 分 37.930 秒）

国民经济

行业类别

肉制品及副产品加工
C1353

热力生产和供应
D 4430

建设项目
[...]
（GB3095-2012）
二类区

SE 13m

五队新村 126.849539 45.692931 WSW 329m

翻身屯 126.852822 45.696108 SW 162m

2、声环境保护目标

根据《建设项目环境影响评价报告表编制技术指南》（污染影响类）及现

状调查结果，厂界外 50m范围内声环境保护目标为新城村 8户居民，敏感保

护目标一览表详见表 3-9。

3-9 声环境保护目标

序

号
声环境保护目标

空间相对

位置/m
距厂界最

近距离/m
方位

执行标

准/功能

声环境保护目

标情况说明



— 31 —

区类别X Y Z

1
厂区东南侧兴南屯
居民（距本项目厂界

距离 30m）
30 0 0 30 SE

2类

砖瓦结构平房

2
厂区东南兴南屯居

民（距本项目厂界距
离 33m）

33 0 0 33 SE 砖瓦结构平房

3
厂区东侧兴南屯居

民（距本项目厂界距
离 13m）

13 0 0 13 E 砖瓦结构平房

4
厂区东侧兴南屯居
民（距本项目厂界距

离 45m）
45 0 0 45 ENE 砖瓦结构平房

5
厂区东侧兴南屯居
民（距本项目厂界距

离 42m）
42 0 0 42 NE 砖瓦结构平房

6
厂区东北侧兴南屯
居民（距本项目厂界

距离 17m）
17 0 0 17 NE 砖瓦结构平房

7
厂区北侧兴南屯居
民（距本项目厂界距

离 10m）
10 0 0 10 NNE 砖瓦结构平房

8
厂区东侧兴南屯居

民（距本项目厂界距
离 31m）

31 0 0 31 NNE 砖瓦结构平房

3、地下水环境保护目标

本项目厂界外 500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、

温泉等特殊地下水资源。

4、生态环境保护目标

本项目利用现有厂房，在厂房内安装设备，用地范围无有生态环境保护

目标，故不需进行生态现状调查。



— 32 —

污染

物排

放控

制标

准

1、废气

本项目锅炉以生物质颗粒为燃料，燃烧产生烟气执行《锅炉大气污染物

排放标准》（GB13271-2014）中表 3大气污染物特别排放限值要求，详见表

3-10。

表 3-10 《锅炉大气污染物排放标准》（单位：mg/m3）

污染物名称 最高允许排放浓度/排放速率 污染物排放监控位置

颗粒物 30
烟囱或烟道SO2 200

NOx 200
汞及其化合物 0.05
林格曼黑度 ≤1级 烟囱排放口

蒸煮、熏烤、晾晒产生的油烟臭气浓度满足排放浓度满足《饮食业油烟

排放标准（试行）》（GB18483-2001）大型标准要求，限值详见表 3-11。

表 3-11 饮食业油烟排放标准

规模 大型

基准灶头数 ≥6

对应灶头总功率 108J/h ≥10
对应排气罩灶面总投影面积（m2） ≥6.6
最高允许排放浓度（mg/m3） 2.0

净化设施最低去除率（%） 85

本项目蒸煮、熏烤、晾晒产生的异味、污水处理站会产生恶臭气体，本

项目运营期厂界恶臭污染物执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

1 中二级标准限值，恶臭污染物排放执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2中标准要求。

表 3-12 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
污染物 表 1厂界标准值（二级标准）

H2S 0.06mg/m3

NH3 1.5 mg/m3

臭气浓度 20（无量纲）

表3-13 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
污染物 排气筒高度 m 表 2标准值

H2S
15

0.33kg/h
NH3 4.9kg/h

臭气浓度 2000（无量纲）



— 33 —

2、噪声

运营期厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 2类、4类标准，具体噪声标准见表 3-14。

表 3-14 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB3096-2008） 单位：dB(A)

厂界 类别
标准值

昼间 夜间

东侧、西侧、北侧厂界 2类 60 50
南侧厂界 4类 70 55

3、废水排放标准

本项目产生的废水执行《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-1992）中肉制品加工的三级标准要求。

表 3-15 污水综合排放标准 单位：mg/L

污染物

《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）
表 3中三级标准（原料肉）

排放浓度（mg/L）
SS 350

BOD5 300
COD 500

动植物油 60
氨氮 /
pH 6.0～8.5

大肠菌群数（个/L） /
4、固体废物

一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）和《一般固体废物分类与代码》（GB/T39198-2020）有关

要求。

总量

控制

指标

本项目污染物排放“三本账”见表 3-16。

表 3-16 污染物排放“三本帐” 单位：t/a

项

目
名称

现有工

程排放

量

现有工

程核定

排放量

“以新带

老”削减

量

本项目

预测排

放量

本项目建

成后全厂

排放量

本项目

建成后

核定排

放量

增减量变

化

废

气

颗粒物 0 0 0 0.03794 0.03794 0.196 +0.03794

SO2 0 0 0 0.34 0.34 1.0478 +0.34

NOX 0 0 0 1.03 1.03 1.3101 +1.03



— 34 —

COD 0.312 0.498 0 0.468 0.78 1.246 +0.468

氨氮 0.030 0.030 0 0.045 0.075 0.075 +0.045



— 35 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目利用原有厂房，在厂房内部安装锅炉。施工期主要为锅炉安装过程中产

生的噪音，随着施工期的结束，产生的噪音对环境的影响逐渐减少至消失，故不对

施工期展开具体分析。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废水

1、污染源分析

本项目产生的废水有生活污水、生产废水和锅炉污水，锅炉污水包括锅炉排废

水。

生活污水按用水量的 80%计算，则本项目生活污水排放量为 1152t/a。

本项目原料清洗、蒸煮、地面清洗、设备清洗产生废水量按 80%计，原料清

洗废水为 0.4t/d（120t/a），蒸煮废水 0.08t/d（24t/a），地面清洗废水约 3.28t/d（984t/a），

设备清洗废水约 0.4t/d（120t/a）；解冻废水排放量为 0.36t/d（108t/a），生产废水产

生总量为 4.52t/d（1356t/a）。

本项目锅炉年燃生物质 1009.1t，因此本项目排水量为 1.33t/d，399t/a。COD

排放量=30克/吨－原料×1009.1=0.03t/a。

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010），无监测数据

时，肉类加工废水水质取值可参照表 4：COD 取值 800~2000mg/L，BOD5取值

500~1000mg/L，SS 取值 500~1000mg/L，氨氮取值 25~70mg/L，动植物油取值

30~100mg/L。本项目废水的污染源源强核算结果及相关参数一览表见表 4-1。

表 4-1本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间

废水

产生

量
(t/a)

产生

浓度
(mg/l)

产生

量
( t/a)

工

艺

综合效

率

核

算

方

法

排放废

水量
(t/a)

排放

浓度
( mg/l)

排放

量
(t/a)

生

活

COD
1152

300 0.346
/ / 类

比
1152

300 0.346
2400h

氨氮 30 0.035 30 0.035



— 36 —

污

水

法SS 200 0.230 200 0.230

生

产

废

水

COD

1356

1200 1.627

气浮

+厌
氧+
好氧

+沉
淀

+MBR

75%

类

比

法

1356

300 0.407

8760h

SS 500 0.678 80% 100 0.136

氨氮 40 0.054 25% 30 0.0407

BOD5 500 0.678 60% 200 0.271

动植

物油
100 0.136 40% 60 0.0813

锅

炉

污

水

COD 359.24 75 0.027 / /
系

数

法

399 75 0.027 2400h

防

渗

化

粪

池

COD

2867.24

697.53 2.00

/

61%

系

数

法

2867.24

272.04 0.78

8760h

SS 316.68 0.908 60% 314.78 0.366
氨氮 31.04 0.089 14.61% 26.50 0.075
BOD5 236.46 0.678 60% 94.58 0.271
动植

物油
47.43 0.136 40% 28.46 0.0813

2、污水处理措施分析

①生活污水、锅炉排污水排入厂区防渗化粪池定期由罐车拉运至成高子镇污水

处理厂处理，处理达标后排入阿什河。

②生产废水经自建的污水处理设施处理，采用“气浮+厌氧+好氧+沉淀+MBR”

处理工艺，设计日处理能力为 20t/d，处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）中肉制品加工三级标准要求后与生活污水、锅炉排污水一同排入

厂区防渗化粪池定期由罐车拉运至成高子镇污水处理厂处理，处理达标后排入阿什

河。

可行性分析：

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工

工业（HJ 860.3—2018）》，间接排放可行技术为：1）预处理：粗（细）格栅（禽

类屠宰需设置专用的细格栅、水力筛或筛网）；平流或旋流式沉砂、竖流或辐流式

沉淀、混凝沉淀；斜板或平流式隔油池；气浮。2）生化法处理：升流式厌氧污泥



— 37 —

床（UASB）；IC反应器或水解酸化技术；活性污泥法；氧化沟及其各类改性工艺。

排污单位针对排放的废水类别，至少应采取表中所列的措施之一。本项目采用“气

浮+厌氧+好氧+沉淀+MBR”处理工艺，属于可行技术。

成高子镇污水处理厂位于哈尔滨市哈成路261号，设计日处理3万立方米。2015

年10月投入使用，采用改良A2O+深度处理工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。成高子镇污水处理厂收集的污水为庙

台沟、幸福沟截污口、成高子镇、阿什河合围区域的污水。本项目的日排水量为

9.557t/d，该污水处理厂完全可以接纳本项目的排水。本项目废水排水量较小，且

易于处理达标，对污水处理厂的影响较小。因此，项目废水排入成高子镇污水处理

厂可行。

综上，本项目建成后，废水进入成高子镇污水处理厂处理，不会对成高子镇污

水处理厂造成冲击。

本项目废水污染物排放信息表见下表。

表4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺

1

生活

污

水、

锅炉

排污

水

COD、
氨氮、
SS

排

至

城

镇

污

水

处

理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定，但

有规

律，且

不属

于非

周期

性规

律

/ / /

DW001
是√
否□

√企业

总排

□雨水

排放

□清净

下水排

放

□温排

水排放

□车间

或车间

处理设

施排放

口

2 生产

废水

动植物

油、

COD、
氨氮、

SS、
BOD5

TW001
污水

处理

站

气浮+厌氧

+好氧+沉
淀+MBR

表4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量/
（万

排放去

向

排

放

规

间

歇

排

受纳污水处理厂信息

经度/（°） 纬度/（°） 名

称

污染

物种

国家或地

方污染物



— 38 —

t/a） 律 放

时

段

类 排放标准

浓度限值

/（mg/L）

1 DW001 126.854898 45.693639 0.28671

生产废

水经厂

区自建

污水处

理站处

理后与

生活污

水、锅

炉排污

水一同

排入厂

区防渗

化粪池

定期由

罐车拉

运至成

高子镇

污水处

理厂处

理，处

理达标

后排入

阿什

河。

间

断

排

放

/

成

高

子

镇

污

水

处

理

厂

COD 500

氨氮 40
BOD5 220

SS 250

表4-4 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

排放浓度/
（mg/L）

新增日排放

量（t/d）
全厂日排放

量（t/d）
新增年排

放量（t/a）
全厂年排

放量（t/a）
1

DW001

COD 272.04 0.00156 0.00260 0.468 0.78
2 SS 314.78 0.00073 0.00122 0.220 0.366
3 氨氮 26.50 0.00015 0.00025 0.045 0.075
4 BOD5 94.58 0.00054 0.00090 0.163 0.271
5 动植物油 28.46 0.00016 0.00027 0.0488 0.0813

DW001总计

COD 0.468 0.78
SS 0.220 0.366